[image: image1.png]

              Câmara Municipal de Tijucas do Sul

__________________________________________________________________________

MOÇÃO 18/2025
MOÇÃO DE APLAUSOS
A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, no uso de suas atribuições, manifesta publicamente o reconhecimento e a admiração a Sra Lídia Aparecida Camargo Muhlstedt, pelos trabalhos prestados ao Município de Tijucas do Sul.
Lídia Aparecida Camargo Muhlstedt, carinhosamente chamada como Cida é um nome que, em Tijucas do Sul, é sinônimo de fé, dedicação e generosidade. Lídia Aparecida Camargo Muhlstedt é daquelas pessoas que deixam sua marca pelo exemplo silencioso e pelo amor que deposita em tudo o que faz.

Foram 39 anos de trabalho no Cartório, onde atuou com responsabilidade, ética e um olhar sempre acolhedor. Em cada assinatura, certidão ou atendimento, Cida serviu com dignidade e respeito à população, sendo parte de muitas histórias de vida da nossa cidade.

Na vida religiosa, foi ministra da Eucaristia, catequista e é presença constante nas celebrações da Igreja, mantendo firme sua caminhada de fé e serviço a Deus e ao próximo.

Na área da educação, participou ativamente da Associação de Pais e Mestres do Colégio Francisco Camargo, contribuindo com a formação das futuras gerações. Ao lado do marido Renato Muhlstedt, ex-vereador da Câmara Municipal e pioneiro na contabilidade do município, construiu uma trajetória de comprometimento e amor pela cidade.

Cida e Renato foram os idealizadores da tradicional Festa de Natal para as Crianças. Com o apoio de familiares e amigos, organizaram um evento que chegou a reunir mais de 500 pessoas, levando não apenas comida, mas alegria e carinho para toda a comunidade.

Mãe de dois filhos e avó de quatro netos, Cida também colhe os frutos do exemplo que plantou. Um deles é o filho Eduardo, que, seguindo os passos de fé e amor ao próximo, se tornou o fundador da ONG Amor Maior, que oferece acolhimento e cuidado a crianças com autismo em Tijucas do Sul. Um trabalho de profundo impacto social, que carrega os valores herdados da mãe.

Hoje, Cida mantém união estável com o Sr Valdemar. Vive com gratidão, aproveitando a saúde, a aposentadoria, os momentos com a família, as viagens e até um bom bingo com os amigos. Mas acima de tudo, mantém o coração voltado a Deus, sendo exemplo de fé, família, de serviço e de coração generoso.
Sala de Sessões, 22 de julho de 2025.
JUCIEL BUENO
VEREADOR

Rua Jorge Leprevost, 417 – CEP 83.190-000 – FONE/FAX : (041) 3629-1510

Tijucas do Sul – PR – E-mail: camara@tijucasdosul.pr.leg.br